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ABSTRAKT

Tato práce je věnována stanovení laktózy v mléku metodou Ramanovy spektroskopie.

V teoretické části je popsána laktóza („mléčný cukr“), její nutriční význam a možnosti sta-

novení. Část práce je věnována teorii Ramanovy spektroskopie s důrazem na stanovení

laktózy. V praktické části práce byla naměřena spektra vzorků mléka, ve kterých byly vy-

hledány píky charakteristické pro laktózu, glukózu a galaktózu. Pro vyhodnocení intenzity

vybraných píků byly využity dvě metody normování spekter – normování na fenylalanin a

normování na krystalovou violeť. Nejvýznamnější korelace s obsahem laktózy ve vzorku

mléka byla nalezena u píku při 1085 cm
-1

s použitím krystalové violeti. Pro kontrolní sta-

novení obsahu laktózy, glukózy a galaktózy v testovaných vzorcích mléka byla použita

metoda HPLC.
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ABSTRACT

This thesis is dedicated to the determination of lactose in milk by the Raman spectroscopy.

In the theoretical part, lactose („milk sugar“) and its nutrition value is described, as well as

possibilities of lactose determination. Part of this study is focused on the theory of Raman

spectroscopy and application of this method for the lactose determination. In the practical

part of the thesis, spectra of milk samples were obtained and characteristic peaks for lacto-

se, glucose ans galaktose were found. Two methods for spectra normalization were used –

using phenylalanine peak and crystalline violet peak. Maximum at 1085 cm
-1

showed a

very strong correlation with lactose concentration in the sample using crystalline violet

normalization. The HPLC method was applied for parallel determination of lactose, gluco-

se and galactose content in milk samples.
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ÚVOD

Mléko je člověkem konzumováno již tisíce let a i v dnešní době má ve výživě svůj vý-

znam. Přestože se jedná o potravinu, kterou obestírá celá řada mýtů, jak je možné se pře-

svědčit nejen na nejrůznějších internetových stránkách a diskuzích, je nepopiratelným fak-

tem, že je cenným zdrojem bílkovin, vápníku, fosforu, hořčíku a dalších nutrientů. Neza-

nedbatelné jsou také příjemné senzorické vlastnosti mléka i výrobků z něj. Ne všichni lidé

jsou však schopni mléko konzumovat bez potíží. Kromě alergií vyvolaných mléčnými pro-

teiny může způsobovat zdravotní komplikace porucha vstřebávání laktózy. Vzhledem

k tomu, že odborníci na výživu důrazně varují před naprostým vyloučením mléka a mléč-

ných výrobků z jídelníčku, reagují na to producenti výrobou produktů bez laktózy či

s jejím sníženým obsahem. Monitorování obsahu laktózy je zde zásadní.

Stanovení laktózy v mléku či výrobcích z něj je možné několika způsoby. Pro využití

v běžné praxi je však kladen důraz na rychlost a jednoduchost. Jednou z metod, která tyto

požadavky splňuje, je Ramanova spektroskopie, jejíž popularita díky tomu nejen

v potravinářství roste.

Teoretická část diplomové práce „Stanovení laktózy v mléku metodou Ramanovy spektro-

skopie“ je věnována popisu a významu „mléčného cukru“ spolu s přehledem možností jeho

detekce a kvantifikace. Popsán je dále princip Ramanovy spektroskopie a interpretace zís-

kaných dat. Praktická část je věnována stanovení laktózy v běžném a bezlaktózovém mlé-

ku a ve vzorcích připravených jejich smísením. Jako referenční metoda je zde použita vy-

sokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). Pro vyhodnocení Ramanových spekter

byly zvoleny dvě metody – první, založená na konstantním obsahu fenylalaninu ve vzor-

cích a druhá, která spočívá ve využití krystalové violeti coby interního standardu. Metoda

s použitím krystalové violeti již byla publikována, v této práci jsou její výsledky ověřová-

ny. Důraz je kladen zejména na testování fenylalaninu jakožto standardu, jelikož použití

krystalové violeti s sebou nese jistá úskalí (nutnost přidání další chemické látky ke vzorku,

určitá míra toxicity).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 LAKTÓZA

Laktóza, označována také jako mléčný cukr, představuje hlavní sacharidovou složku mlé-

ka. Minoritně jsou v mléku zastoupeny i další sacharidy, ke kterým patří zejména glukóza,

fruktóza, galaktóza, glukózaminy, galaktózaminy, neutrální a kyselé oligosacharidy [1].

Koncentrace laktózy v mléku je specifická v závislosti na živočišném druhu, viz Tab. 1

Mezi faktory, které dále ovlivňují obsah laktózy v mléku, patří zdravotní stav a výživa sa-

mice, stádium laktace aj. Obsah laktózy je nepřímo úměrný obsah lipidů a kaseinu

v mléku, nejvyšší je v kolostru a v průběhu laktace postupně klesá [1, 2].

Tab. 1 Koncentrace laktózy v mléku vybraných druhů savců [1]

Zásadní vliv na obsah laktózy v mléku má mastitida. V případě tohoto onemocnění dochází

k poškození tkáně, což vede ke snížení aktivity enzymů v sekrečních buňkách, a tedy k

omezení biosyntézy laktózy. Z tohoto důvodu může být monitorování obsahu laktózy

v mléku použito coby indikátor probíhajícího zánětu [3].

Laktóza je syntetizována v sekrečních váčcích Golgiho komplexu buněk mléčné žlázy po-

mocí enzymu laktózasyntázy z molekuly glukózy a UDP-galaktózy. UDP-galaktóza vzniká

z glukózy sledem enzymaticky katalyzovaných reakcí a do Golgiho komplexu je aktivně

transportována, na rozdíl od glukózy, pro jejíž prostup prostřednictvím specifického nosiče

GLUT1 není zapotřebí energie [2, 4].
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Spolu se sodnými, draselnými a chloridovými ionty má laktóza zásadní význam pro udržo-

vání osmotické rovnováhy mléka. Rychlost její syntézy tak představuje významný faktor

ovlivňující objem produkovaného mléka v důsledku snahy o zachování osmolarity [4].

Význam laktózy spočívá primárně ve výživě sajících mláďat, kdy slouží jako zdroj ener-

gie. Důležitou roli sehrává také v technologii výroby celé řady mléčných výrobků. Laktóza

představuje substrát pro bakterie mléčného kvašení, které jsou z ní schopny vytvořit kyse-

linu mléčnou, jež je nezbytná pro výrobu kysaných mléčných výrobků a sýrů. U zahuště-

ných, mražených a sušených výrobků ovlivňuje jejich texturní vlastnosti. Při použití vyso-

kých teplot pro výrobu mléčných produktů se podílí na změnách jejich barvy a chuti. Změ-

ny stavu (amorfní x krystalická laktóza) mají zásadní vliv na produkci dehydratovaných

mléčných výrobků [1].

Značná část lidské populace (přes 70 %) je postižena malabsorpcí laktózy. Tato porucha

vstřebávání je zapříčiněna absencí, či příliš nízkou aktivitou enzymu laktázy (β-

galaktozidázy), který štěpí laktózu v tenkém střevě [1, 2].

1.1 Chemická struktura a vlastnosti

Laktóza, chemicky O-β-D-galaktopyranozyl-(1→4)-D-glukopyranóza (C12H22O11), je di-

sacharid, který se skládá z glukózy a galaktózy. Molekuly těchto jednoduchých sacharidů

jsou spojeny β 1→4 glykosidickou vazbou, viz Obr. 1. Laktóza se řadí mezi tzv. redukující

sacharidy v důsledku přítomnosti volného poloacetalového hydroxylu na C1 uhlíku glukó-

zy, který se vyznačuje redukujícími účinky. Na základě polohy tohoto hydroxylu jsou roz-

lišovány dva anomery laktózy – α a β [5].

Obr. 1 Molekula laktózy [6]
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Vlivem podmínek prostředí podléhá laktóza mutarotaci. Při teplotě 20 °C se asi 62 % disa-

charidu nachází ve formě β-anomeru. S rostoucí teplotou se však poměr obou forem mění

ve prospěch α-anomeru. Na rychlost mutarotace má vliv také pH. Při pH 4,0-6,0 dochází

k nejméně intenzivním změnám, avšak pokud dojde k vychýlení mimo rozsah těchto hod-

not, celý proces se významně urychluje [1, 5].

Jednotlivé anomery se liší svými vlastnostmi, především se jedná o:

 rozpustnost

 tvar a velikost krystalů

 hygroskopicitu

 schopnost stáčet rovinu lineárně polarizovaného světla

 sladivost [1]

Rozpustnost α-laktózy je při 20 °C asi 7 g a v případě β-laktózy 50 g na 100 ml vody.


[…]


si cestu také do oblasti potravinářství.

Popisu Ramanovy spektroskopie byla věnována teoretická část této práce, ve které byla

dále popsána laktóza, její význam a problémy, které s sebou její konzumace může přinášet.

Prostor byl věnován laboratorním metodám používaným pro její stanovení.

V rámci praktické části byly připraveny vzorky běžného a bezlaktózového mléka a jejich

směsí, které byly podrobeny analýze pomocí HPLC. S rostoucím podílem běžného mléka

ve vzorku byla potvrzena zvyšující se koncentrace laktózy a naopak klesající koncentrace

produktů jejího štěpení – glukózy a galaktózy.

V naměřených Ramanových spektrech byly nalezeny píky, které s údaji zjištěnými pomocí

HPLC korespondovaly. Při normování na fenylalanin byly nalezeny píky odpovídající

glukóze (při 424 a 525 cm
-1

), dále byl nalezen pík při 357 cm
-1

, který silně koreloval

s koncentrací laktózy ve vzorcích. Tento pík se však nachází také ve spektru bezlaktózové-

ho mléka, na rozdíl od píku 1085 cm
-1

, který byl nalezen pomocí normování na krystalo-

vou violeť. Tento pík vykazoval velmi silnou korelaci s hodnotami zjištěnými HPLC. Me-

toda normování na krystalovou violeť se ukázala jako citlivější a pro determinaci laktózy

v mléku tedy jako vhodnější.

Ramanova spektroskopie se jeví jako vhodná metoda pro stanovení laktózy v mléku, jeli-

kož byla nalezena korelace mezi intenzitou vybraných píků a koncentrací sledovaných

sacharidů.
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Příloha P I: Stanovení koncentrace sacharidů ve vzorcích

mléka pomocí HPLC – tabulka naměřených hodnot

Tabulka 1 Hodnoty koncentrace sacharidů ve vzorcích stanovené pomocí HPLC

Vzorek LM:BM Laktóza [g/100 ml] Galaktóza [g/100 ml] Glukóza [g/100 ml]

100 : 0 5,56 ± 0,11 NS* NS*

80 : 20 4,17 ± 0,09 0,48 ± 0,01 0,46 ± 0,01

60 : 40 2,97 ± 0,07 0,85 ± 0,02 0,94 ± 0,03

50 : 50 2,46 ± 0,07 1,18 ± 0,03 1,05 ± 0,04

40 : 60 1,92 ± 0,05 1,48 ± 0,04 1,47 ± 0,04

20 : 80 1,04 ± 0,03 2,06 ± 0,06 1,93 ± 0,05

0 : 100 NS* 2,39 ± 0,06 2,36 ± 0,07

Vzorek LM:BM

+ CV

Laktóza [g/100 ml] Galaktóza [g/100 ml] Glukóza [g/100 ml]

100 : 0 5,57± 0,19 NS* NS*

80 : 20 4,62 ± 0,10 0,14 ± 0,00 0,58 ± 0,01

60 : 40 2,13 ± 0,07 0,63 ± 0,01 0,81 ± 0,01

50 : 50 2,09 ± 0,05 1,50 ± 0,04 1,31 ± 0,04

40 : 60 1,49 ± 0,40 2,02 ± 0,05 1,57 ± 0,05

20 : 80 0,94 ± 0,03 2,61 ± 0,07 1,86 ± 0,05

0 : 100 NS* 3,39 ± 0,08 2,37 ± 0,04
* pod mezí stanovitelnosti

CV – krystalová violeť

Příloha P II: HPLC – kalibrační křivky
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Obr. 1 Kalibrační křivka laktózy

Glukóza
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Obr. 2 Kalibrační křivka glukózy

Galaktóza y = 83941x + 12750

R2 = 0,9976
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Obr. 3 Kalibrační křivka galaktózy

Příloha P III: Naměřená spektra – normování na fenylalanin
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Obr. 4 Ramanovo spektrum bezlaktózového mléka (normováno na fenylalanin)
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Obr. 5 Ramanovo spektrum mlék v poměru 20 (LM):80 (BM) (normováno na fenylalanin)
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Obr. 6 Ramanovo spektrum mlék v poměru 40 (LM):60 (BM) (normováno na fenylalanin)
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Obr. 7 Ramanovo spektrum mlék v poměru 50 (LM):50 (BM) (normováno na fenylalanin)
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Obr. 8 Ramanovo spektrum mlék v poměru 60 (LM):40 (BM) (normováno na fenylalanin)
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Obr. 9 Ramanovo spektrum mlék v poměru 20 (LM):80 (BM) (normováno na fenylalanin)
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Obr. 10 Ramanovo spektrum běžného mléka (normováno na fenylalanin)
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Příloha P IV: Naměřená spektra – normování na krystalovou

violeť
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Obr. 11 Ramanovo spektrum bezlaktózového mléka (normováno na krystalovou violeť)
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Obr. 12 Ramanovo spektrum mlék v poměru 20 (LM):80 (BM)(normováno na krystalovou

violeť)
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Obr. 13 Ramanovo spektrum mlék v poměru 40 (LM):60 (BM)(normováno na krystalovou

violeť)
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Obr. 14 Ramanovo spektrum mlék v poměru 50 (LM):50 (BM)(normováno na krystalovou

violeť)

Relativní

intenzita [%]

Relativní

intenzita [%]

Vlnočet [cm
-1

]

Vlnočet [cm
-1

]

60:40

-100

100

300

500

700

900

1100

1300

1500

600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Obr. 15 Ramanovo spektrum mlék v poměru 60 (LM):40 (BM)(normováno na krystalovou

violeť)
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Obr. 16 Ramanovo spektrum mlék v poměru 80 (LM):20 (BM)(normováno na krystalovou

violeť)
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Obr. 17 Ramanovo spektrum mlék v poměru běžného mléka)(normováno na krystalovou

violeť)
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