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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Ivety Bělicové je zpracována na výborné úrovni, jak po stránce odborné, tak i
formální. Text je psán čtivou formou bez překlepů a chyb. Teoretická část představuje současný stav
řešené problematiky, studentka vychází zejména ze zahraničních zdrojů, ať už odborných knih, či
článků z impaktovaných časopisů. Výsledky diplomové práce jsou prezentovány přehledně a jsou
dostatečně diskutovány s odbornou literaturou. Závěr práce je formulován výstižně. K celé
diplomové práci mám jen dvě připomínky:
- v kapitole 2.2 je nesprávně uveden oxid měďnatý místo oxid měďný;
- v kapitole 5.6 chybí v popisu metodiky stanovení fenylalaninu krok odpaření vzorku na vakuové
rotační odparce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Uveďte stručně výhody a nevýhody refraktometrického detektoru.

2. Jaký je rozdíl mezi bezlaktózovou potravinou a potravinou s nízkým obsahem laktózy?

3. V jakých jednotkách je uváděna plocha píku (viz kalibrační přímky v příloze PII)?
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Podpis oponenta diplomové práce